12) *biens possédés par un homme libre (?)*: TRAD.

Frising. 1437 (a. 1031—39): concambium quod... Frigisengensis ecclesie advocatus et...quidam nobiles viri fecerunt. Tradidit...VIII hobas serviles et III^{or} loca molendinarum...cum omni ususcapione sicuti ipse in proprietatem possedit, excepta directione ipsius -tis, si necesse sit, in manum...advocati Frigisingensis ecclesie.

13) *qualité de ce qui est possédé librement*: CARTUL. Castr. Ledi 24 p. 10 (a. 1064—65): domos scilicet meas... 10 cum curia quoque...absque censu sive uilla consuetudine et absque calumnia, in omni sua -te...condidi.

14) *cérémonie*: DEDICAT. S. Aniani Aurelian. c. 1040 (L. Auvray, *Une source de la Vita Roberti regis dans Mélanges d'archéol. et d'hist. Ecole fr. de Rome, VII, 1877 p. 470*): quo etiam die celebratur preclara eiusdem confessoris Christi A[niani] translationis sollempnitas et dedicationis sancte -s.

nobilitatio, -nis f. [nobilito 1.] *octroi de franchises, libération*: CONCIL. spur. Floriac. a 839 (MGH, Concil.

20 II) p. 855,28: ut non solum privilegium, ut predecessores eius fecerant, pro -ne et libertate illius ecclesie fieri iuberet. ib. p. 856,8: ad id a te invitabamur, ad quod te invitare deberemus, dico autem -nem ecclesie.

nobilito 1. 1) *illustrer, rendre célèbre*: MEGINH.(?)

25 Ferr. 15: cum...regnum...Francorum christiane religionis cultu longe lateque -aret *Lullus*. PASS. Kil. II 2: Columbano gaudet Italia, Gallo ditatur Alemannia, Kyliano Teutonica -atur Francia. EPIST. Tegerns. 22: comiti A. stemmate generoso nec minus dignitate -ato.

30 ACTA pont. Rom. ined. I 14 p. 11 (a. 1049): monasterium quod corpore beati Marculfii -atur. EKKEH. IV cas. Gall. 134: cum ubertas que ultimos Purchardi annos -abat, officinas omnes monasterii...suppleverit. ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 21 p. 878: civitas illa que tuo

35 -atur corpore. GALTER. CASTIL. Alex. IX 574 col. 562^D: vulgusque ignobile bellis / -abo mcis. SUGER. Ludov. VI 32 p. 270: dominus papa...sanctissimam cathedram vite et officiis merito -avit. à noter la forme pronomiale: METELL. Quir. 5,19: dum -at se.

40 2) *enrichir, amplifier, orner*: WANDALB. Goar. 2,1 p. 264,2: excolere ac -are desiderans *cellam*. REGINO chron. a. 612: monasteria...excoluit et omni ecclesiastica dignitate -avit. CARTUL. S. Mar. Avenion. 91 p. 94 (a. 916): propriis eam facultatibus relevare et -are

45 satagens quam barbarica utique vastatio...attriverat. FOLC. gesta Bert. p. 67: in villa...que erat una de principalibus abbatic membris, quam et sibi sedem statuit omnique nobilitate -avit. THANGM. Bernw. 8 p. 761,39: quid dicam quo studio vel ambitu sanctum

50 locum nostrum vel principalem ecclesiam -averit. CARTUL. S. Trin. Rotomag. p. 450 (a. 1030—91): predictam emptionem non solum annuit sed etiam dono proprio -avit. DIPL. Henr. III 244 p. 327,21 (a. 1049): monasterium... a regina...ditatum, constructum et

-atum. CARTUL. Compend. I 21 p. 50 (a. 1092): ad ampliandam et -andam eandem ecclesiam. URBAN. II epist. col. 289^B: tuum pre ceteris regnum -avit. FULCH. hist. Hier. II 23 p. 459: terram illam -avit et possedit. Rob. TORIG. chron. add. t. II p. 204: qui et ordine et edificiis eundem locum -avit.

3) *améliorer, rendre plus beau*: ALAN. INS. Anticlaud. IV 118 p. 110: -atur equi species.

4) *ennoblir, éllever spirituellement* (UGUTIO s.v. nosco: -o,...honestare): JOH. Scot. versio Max. 8 col. 1220^A: ab hac itaque per rationem et contemplationem constituta philosophia, per quam etiam corporis necessario -atur natura. CARTUL. Agath. 2 p. 9 (a. 848): quatenus eos -ando et provido moderamine consulendo. DIPL. OTTON. III 319 (a. 999?): comes...nobili genealogia procreatus sed nec minus, ut speramus, bona voluntas -avit quem Deus tali dignitate ditavit. EGBERT. LEOD. rat. 1,678: libera -ant animas ieiunia carnis. EPIST. HANN. 49 p. 96,9: nemo nobilis nisi quem virtus -at. WIPO gesta prol. p. 4: ut enim virtus plerosque vulgares -at. GUIBERT. Nov. laud. Mar. II col. 539^C: Deus qui quosque sanctos per singulas quasque virtutes in hoc mundo -at. ANDR. CAPELL. I 6 A p. 24 (éd. Trojel): ut in eis per bonos mores generis -ari posset infinitas. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 129 p. 625,11: licet nobilibus orta natalibus nobilitate generis gloriaretur et fastuosa verborum et actuum continentia -aret. ALEX. NECK. nat. rer. 209: absit ut simia hominis ratione -ati possit ingenio parificari.

5) *anobilir* (UGUTIO s.v. nosco: -o, -as, nobilem facere):
a) *au propre*: ORD. VIT. hist. XI 2 t. IV p. 167: plures... rex, cum de infimo genere essent, -avit, regali auctoritate de imo erexit, in fastigio potestatum constituit.
b) *au figuré*: VINC. KADEL. chron. p. 200: te genus attollit...potentia ditat, nobilium virtus te tua -at.

6) *se comporter à la manière d'un noble*: UGUTIO s.v. nosco: -are, more nobilium se habere, nobiles imitari.

7) *affranchir*: TRAD. Frising. 1408 (a. 1022—31): hobam I...in omni totius plenitudinis lege -atam.

8) (*jur.*) *donner la capacité d'ester*: CARTUL. S. Bened. Floriac. I 151 p. 368 (a. 1153): homines ecclesie in predictis villis morantes usque ad hec tempora testimonium ferre non potuerunt et ignobiles erant in hac parte, sed nos...illos -are regia auctoritate voluimus precipientes ut de cetero possint ferre testimonium et recipiantur.

noçaris v. *nogaris*.

nocarius v. *nogarius*.

nocceola, -e f. [nuccola, de nux; cf. ital. nocciuola]
noisette: RECEPT. C. LXVI p. 75: semen sisimbrij et olive granum de -is vel fu et meu et celticin.

noce v. *nux*.

noçedos [esp. nocedo, lat. nucetum] *formes*:

nozedos: CARTUL. S. Mar. Laped. 112 p. 257 (a. 1124). nozetas: CARTUL. S. Emil. 88 p. 101 (a. 1020). noyer: CARTUL. S. Emil. 88 p. 101 (a. 1020): cum suo orto et molino et duos nozetas. CARTUL. Onia I 126 p. 160 (a. 1107): in Arenas Ia terra cum suos -os et suos maçanos. CARTUL. S. Mar. Laped. 112 p. 257 (a. 1124): accepi unam vacam et novem nozedos in villa que vocitant Ermulfi...et post obitum meum liberos ipsos nozedos remaneant monasterio de Lapedo.

v. *I. nogarius et nucarius*.

noceo 2. 1) *distinctions de sens*: A) *faire du mal, nuire*:
1) *sens général, sans précision* (PAPIAS: -ere obessc ledere, obturbare. UGUTIO: -o, -es, offendere): WALAHFR. carm. 5,78,8: ut...quod -et, evellat. IVO epist. I p. 28 (a. 1091): cui...licuit quod -ebat excidere? BABIO v. 452: nolo -ere magis. ORD. VIT. hist. VIII 24 t. III p. 413: et uteque alteri -ere concupivit. OTTO FRIS. gesta 2,43 p. 151,25: tanto ad -endum efficaciores quanto fortiores. GIRALD. topogr. 1,33 p. 67: carnes ad esum et vaccine valent et porcine -ent. *expressions négatives avec indéfini neutre* (nec...quicquam...-ere ou nihil ...-ere): POETA SAXO 5,399: hinc nec eo Mauri quicquam vivente -ebant. NOTK. BALB. gesta II 1 p. 51,7: quia ...regno Francorum nihil -ituri viderentur. HELM. 19 p. 40,23: iurat etiam se nichil ei -iturum.

2) *en parlant d'un mal physique causé par*: a) *maladies*: WALAHFR. imag. Tetr. 72: o pestis sine fine -ens. id. hort. 39: ungula cornipedum si quando humore -etur / collecto et putres imitatur marcida fungos. THIETM. 4,18: seva mortalitas hominibus nimis -uit. ib. 4,72: Alvrierus cui in capite suo multum -uit migranea. b) *animaux*: RATHER. prel. col. 152^B: mathematicorum genus est in Africa, cui non -ent serpentes. NOTK. BALB. martyr. col. 1035^D: duos ei leones immitti, a quibus cum -itus non fuisset. THIETM. 8,29: tres lupi...hominibus multis atque pecoribus...-uerunt. c) *calamités naturelles*: THIETM. 4,18 p. 152,15: estas nimia frugibus ...nimis -uit. d) *éléments*: CARTUL. AZIAC. XXIII p. 77 (c. 1162—78): sic quod aqua non -eat amplius pratis monachorum. 3) *en parlant d'actes de violence*: HRABAN. martyr. col. 1135^A: lapidatores...se cum lapidibus cedeant, nec martyres -ere poterant. ANNAL. XANT. a. 848 p. 16: gentiles Christianis...-uerunt. POETA SAXO 1,237 p. 12: erat in castris remissior illis, ut possent nimia Saxonum fraude -eri. REGINO chron. a. 517 p. 25: regem...Otharium -ere non potuerunt, qui...se communierat. ADAM BREM. p. 40,12: Nortmannos...eo modo retinuit ut...regnum cius vel minime -uerint. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1688^C: Herodes descendit...in Cesaream...ut -eret Tyriis et Sidoniis. 4) *dans le domaine moral*: a) *faire tort*: WALAHFR. Wett. 782: hunc autem morbum mores animasque -entem. HRABAN. epist. 2a p. 384,1: sibi magis -eat quam mihi. RATHER. phren. col. 390^A: nil mea te -cant incommoda.

HERRAT. hort. exc. p. 145: vitia si spernimus / et si bona facimus,/ nil -ebit animam. b) (*au figuré*) *choquer*: BRUNO QUERF. Adalb. 26: habitus corporum et horror vestium nostrarum...animis non parum -et.

B) (*jur.*) *chercher noise, faire tort*: DIPL. Otton. III 391 (a. 1001): si aliquis episcopus...eum de predicta villa -ere voluerit. DIPL. Contr. II 218 (a. 1035): si quis ergo...ecclesiam...qualibet presumpserit suggestione -ere. CARTUL. Icaun. t. I p. 498 (a. 1152): ne cuiuspam calumpnia vel violentia...fratribus deinceps super hoc -ere possit. CARTUL. S. Mar. Paris. II 3 p. 356 (a. 1195): ego non -ebo canonicis in hoc facto, immo iuvabo eos.

II) *constructions (toutes les acceptations se retrouvent dans les différentes constructions du verbe)*: A) *abs.*: VITA Emm. I 29: ubi -itur manus non immittunt. ANNAL. Xant. a. 873 p. 35: *locuste* non tamen ubique sed per loca -uerunt. THIETM. 6,83: surgentes pirate multum -uere. MATT. VIND. ars vers. IV 25 p. 186: ignota enim verborum significatio ad -endum est efficacior ceteris doctrine offendiculis.

B) *avec le datif*: WETT. Gall. 7 p. 261,9: unus illorum est in pelago, cui numquam -ere potero. ANNAL. Xant. a. 872 p. 31: infestatio tonitruorum et ymbrium atque grandinum humano generi -uit nimium in frugibus et edificiis. DIPL. Henr. II 3 (a. 1002): qui...ecclesie ...de istis -ere veniat.

C) *avec accusatif*: HRABAN. cruc. I 25 col. 248^A: mors illa remota / aufugiat, primam -uit que livida stirpem / humani generis. VITA Liutg. II 2,24: Liudgerus a diabolo plerumque iesos sanavit, sed etiam...ne -erentur, protexit.

III) *participe futur substantivé (ce qui doit nuire)*: JOH. WIGORN. chron. p. 49: quoniam ipse rex pietatis et pacis erat, immo quia est, non -iture alicui operam dedit, sed hostes liberos abire permisit. PETR. RIGA Aurora Gen. 124 p. 30: si bona tot propter hominis formantur honorem, / cur adversus eum tot -itura vigent.

IV) *participe présent nocens, -tis A) adj.:* 1) *nuisible*: WALAHFR. carm. 5,77,9: odii -tis. MODOIN. Nas. ecl. prol. 10: obiciet crimina lingua -s. THIETM. 7,74: luxurie -tis. ALAN. INS. Anticlaud. IV 256 p. 114: qualiter ignis... moriens in nube paritque / fulmina; dum moritur, sic morte -cior instat / quam vita. ADAM S. VICT. 7 v. 40 p. 49: universas res -tes / ... fugabit. 2) *coupable*: GUILL. PICT. gesta p. 90,38: hominum sanguini, quanquam -tissimo parcere maluit. ARNULF. LEXOV. epist. 47 p. 84 (a. 1166): quia nullus erat quem -tem non fecisset operatio vel consensus. WALTH. MAP nug. cur. III 4 p. 134: eo quod sibi visum est crimen eo dulcius, quo -tius. GIRALD. topogr. 1,27 p. 61: tertium genus et -tissimum.